
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

NADÍLKA 

Číslo 1193 / Ročník 23  

VÝZVY „VÁNOČNÍHO“ 

 

POVOLÁNI BOHEM 

SLUŽBA TĚM, CO 

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

ZPRAVODAJ 
 

SMÍCHOVSKÝ



 
BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Pavel Bláha 

Téma úkolu: „Služba těm, co neznají Boha“ 
• Společná píseň č. 183 „Jistota vzácná" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 234 „Bůh Syna dal" 
• Modlitba 

  
10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Milan Müller 
• Přivítání, sborová oznámení  

• Blahopřání k jubileu – první diakonka, starší sboru  

• Společné chvály 
„Hosana, Králi náš“; „Na kolenou“  

• Modlitba  
• Sbírka pro potřeby sboru 

• Příběh pro děti – Vítězslav Vurst  
 

• sborová píseň - „Tichou nocí píseň zní“ - Smíchovský pěvecký sbor 
• Čtení textu Bible – Izajáš 9, 6-7 – Lukáš Brousil 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Vítězslav Vurst 

Téma: „Výzvy „vánočního“ příběhu“ 
• Chvíle ke ztišení – hudební přednes – Eva Vurstová 
  
• Společná píseň č. 171 „Pane, veď nás jen“ 
• Modlitba – Vítězslav Vurst 
• Společná píseň č. 280 „Králi věčný, žehnej nám“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 
 

 

 



 

 
 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 9. 12., bude z Písma sloužit bratr Vítězslav Vurst. 
 

-Příští sobotu, 16. 12. budeme slavit Památku Večeře Páně  
spojenou s agapé. Slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 

 

-Dnes, v sobotu, 9. 12., od 1400 hod se uskuteční kreativní setkání 
„Adventní scrapbooking s Jitkou“ 

 

-Ve čtvrtek, 14. 12., se uskuteční jednání Výboru sboru od 1830 hod 
 

-V neděli, 17. 12., jste zváni na letošní poslední výlet T.O.M. 
„Sejdeme se Pod Ocasem” (více dále ve Zpravodaji) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 3 694,-; misie: Kč 5 669,-; 
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci prosinci a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 

 
 
 
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 
 
 
 

 

V období 10.– 16. 12. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Boháčová Jitka (10.12.); Stejskalová Jana (10.12.);  
Krumlová Sára (12.12.); Faragová Miloslava (14.12.);  
Veselá Jaroslava (14.12.); Nováková Judita (16.12.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 178. kapitola 
 

SNĚHOVÁ NADÍLKA 
 

Nevím, jak se komu z vás líbila sněhová nadílka posledních dní… Komplikace v 
dopravě, kluzké chodníky, ometání pětadvaceti „čísel“ sněhu z auta, zamrzlé 
ostřikovače (ne, ta naposled doplňovaná kapalina do ostřikovačů nebyla 
nemrznoucí, i když jsem o tom byla přesvědčená), občas trochu sněhu za krkem 
nebo v botách a jiné radovánky, no pěkně děkuju. 
 

Jenže padající sníh 
je tak krásný, zvlášť 
pozorovaný z okna 
teplého domova! 
Bělostná pokrývka 
rozjasňující tmavé 
zimní dny, dokud 
nebude rozšlapána 
a poznamenána žlu-
tými rohovými zna-
meními od psů, 
elegantně a milosr-
dně zakrývá leccos 

nehezkého. A to ticho! Sněhová peřina dokonale pohlcuje hluk a vyjít si do zasněžené 
přírody je balzám na pocuchané nervy. A děti? Naprosté nadšení, stavba iglú, 
bobování a sáňkování na všech kopečcích, koulovačka a sušení mokrého oblečení 
nesmí chybět. Až mě překvapilo, jak intenzivně mi zasněžené město i příroda 
připomněly dětství, kdy sněhu bývalo obvykle dost a bílé Vánoce byly pravidlem. 
 

K čisté, zářivé bělosti sněhu přirovnává prorok Izajáš výsledek jednoho zvláštního 
procesu. Hned ze začátku Izajášovy knihy čteme, že Hospodin je přesycený a 
znechucený lidskou bohoslužbou, při níž lidé mají krev na rukách. To je drsné 
ohodnocení a nemusí to zdaleka znamenat jen skutečné zabití někoho druhého, ale 
i „jen“ nezájem o druhého, sobectví a sebestřednost. Bůh nás vyzývá, abychom se 
učili činit dobro, hledali právo, zakročili proti násilníku a dopomáhali k právu 
slabším. Nejkrásnější je ale snad Hospodinova výzva: „Pojďte, projednejme to spolu, 
praví Hospodin. I kdyby vaše hříchy byly jako šarlat, zbělejí jako sníh, i kdyby byly 
rudé jako purpur, budou bílé jako vlna.“ (Iz 1,18) 
 

Bůh s námi počítá, i když v nás má často těžko použitelný „materiál“, ale nevzdává 
to s námi. A byť by byly moje viny hrozné, díky Ježíšově oběti mám naději na 
odpuštění a proměnu. Bohu buď za to dík. A taky za sníh, který mi to připomíná. 
 

Bezpečné cesty sněhem i bez sněhu – zato vždy s Pánem Bohem – a požehnanou 
sobotu i celý další týden přeje 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 
 
 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 11: Poselství pro velká města  
Texty:  1Kr 11,1–6; Mt 4,23–25; Mt 15,22–28;  
                Mk 7,24–30; Sk 10,34.35; Mt 8,10.13 
 

Základním příběhem této lekce je pasáž Mt 15,21–28, která 
popisuje Ježíšovu službu v pohanských („bezbožných“) 
velkoměstech jeho doby. Při studiu budeme hledat, jak nám 
může pochopení této jeho jedinečné služby pomoci v našem 
poslání sloužit lidem v často bezbožných oblastech velkých 
měst. 
 

• Mt 15,21; Sd 3,1–6: Ježíšův záměr působit ve velkých městech (neděle) 
• Mt 9,35–38: Ježíšův upřímý zájem o lidi žijící ve městech (pondělí) 
• Mt 15,21–28: Ježíšova láska ke všem – bez ohledu na původ (úterý) 
• Mt 15,23.24: Ježíš bourá naše předsudky vůči těmto lidem (středa) 
• Mt 8,10.13; 9,2; 20,29–34; L 18,35–43: Další příklady zachráněných ve 

městech (čtvrtek) 
 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad HopeTV 
inspirován tématem lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

Milí zpěváci, 
 

úvodem chci nejdříve vyjádřit vděčnost z celého srdce všem za minulou sobotu... 
Je mi moc líto, že mnozí z vás byli marodní a nemohli si s námi prožít koncert... Na 
záznamu je vidět, jak mnoho místa tam na stupínku ještě bylo... A chyběli jste... 
 

Těm, kdo mohli přijít, děkuji za mimořádné nasazení, milý projev, pozornost, snahu a 
skvělý výkon. Dostalo se mi mnoho zpětných vazeb, že koncert se líbil, že potěšil a 
povzbudil, že poselství slova i písní pohladilo na duši... Jsem vděčná za vaši celoroční 
práci... 
 

Děkuji také celému technickému zázemí za jejich skvěle zvládnutou práci... 
Věřím, že se Hospodin k nám přiznal, že požehnal i to, co z naší strany mohlo být lepší... 
Děkuji za plný sál i mnoho shlédnutí... 
  
 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf


Ještě několik informací k našim plánům: 
 - tuto sobotu dopoledne se bude zpívat "Tichou nocí píseň zní..." (přecvičení o 
přestávce) 
 - v poledne bude krátká zkouška, na které si zopakujeme píseň na Večeři Páně 16.12. 
 -  23. a 30. 12. si dáme "vánoční prázdniny", ale předpokládám, že pokud budou zpěváci, 
můžeme zopakovat některé písně z koncertu 
    (např. Gloria, Nebeští kavalérové , Co ti dáme apod. ...)  
 - 6. 1. je již plánovaný pravidelný polední nácvik 
 - 13. ledna bude odpoledne Novoroční program, na kterém bychom se jako pěvecký 
sbor také účastnili písní, počítejte s tím 

Za tým dirigentů Lenka Říhová 
 

K A Z A T E L N A 
 

PEKLO – EXISTUJE VŮBEC? 2. část 
ThDr. Jiří Moskala 

 

Odplata v den soudu při vzkříšení, nebo hned po smrti? 

Dalším velkým problémem je představa, že duše člověka jde hned po smrti přímo do 
nebe nebo do pekla. Je-li tento názor pravdivý, nač tedy den soudu a den vzkříšení? 

Jan popisuje soudný den následujícími slovy: "A viděl jsem veliký bělostný trůn a 
toho, kdo na něm seděl; před jeho pohledem zmizela země i nebe a už pro ně nebylo 
místa. Viděl jsem mrtvé, mocné i prosté, jak stojí před trůnem, a byly otevřeny knihy. 
Ještě jedna kniha byla otevřena, kniha života. A mrtví byli souzeni podle svých činů 
zapsaných v těch knihách... A kdo nebyl zapsán v knize života, byl uvržen do hořícího 
jezera." (Zj 20,11-15) 

Dovedete si představit, jaké potíže vyvstanou, když člověk na jedné straně říká, že 
odměna je dána každému okamžitě, jakmile zemře, a na druhé straně věří, že o jeho 
budoucnosti bude rozhodnuto v den soudu, který bude probíhat někdy v 
budoucnosti? Hříšník, trpící v pekle, by musel z pekla vyjít ven, potom by byl 
odsouzen a zase by se tam vrátil. 

Nač by byl "den soudu" (1 K 5,10; Ř 2,16; 2 Pt 2,9), ve kterém lidé obdrží svou 
odměnu, když by ji dostali již v den své smrti? Proč bible říká, že Bůh zničí hříšné ve 
"dni soudu a záhuby bezbožných lidí" (2 Pt 3,7)? Bible neříká, že Bůh je potrestá 
před dnem soudu nebo po něm, ale pouze v den soudu. 

Zmínili jsme se o neslučitelnosti možností obdržet trest jednak v den své smrti a pak 
ještě jednou po svém vzkříšení v den soudu. Jak je možné, že tolik lidí (a to dokonce 
i teologů) se drží populárního učení o věčném pekelném ohni, přestože je tak plné 
nesrovnalostí? Buď věříme v nesmrtelnou duši, nebo ve vzkříšení při druhém 
příchodu Pána Ježíše. Můžete projít celou bibli a nikde nenajdete výraz "nesmrtelná 
duše", ale vyskytuje se v platonizmu. Najdete však opačné spojení. Výraz "smrtelná 
duše" (ČEP překládá slovem "mrtvý") se nachází v Lv 21,11. Ezechiel prohlašuje: 
"Zemře ta duše, která hřeší." (Ez 18,4) Samotný Kristus říká, abychom se báli "toho, 
který může i duši i tělo zahubit v pekle (gehenně)" (Mt 10,28). 



Buď věříme, že dostaneme svou odměnu při vzkříšení při druhém příchodu Pána 
Ježíše na konci času, anebo věříme, že ji obdržíme hned po smrti. Tyto dva koncepty 
se vzájemně vylučují. Pravdivé může být buď jedno, nebo druhé. Obě skutečnosti 
nelze zharmonizovat, i když se o to už mnozí teologové v dějinách pokusili. 
Významný protestantský teolog Oscar Cullmann ve své knize "Nesmrtelnost duše, 
nebo vzkříšení mrtvých" dokládá, že není možné sladit diametrálně rozdílný přístup 
řecké filozofie k otázkám nesmrtelnosti a nesmrtelné duše s biblickým pojetím 
vzkříšení a soudu. 

Různé pohledy na peklo 

Lidé někdy v rozhovoru řeknou: "Je tu horko jako v pekle." Novináři se někdy ve 
svých článcích zmíní o "pekle mezilidských vztahů", o "pekle bratrovražedné války", 
o tom, že někdo "vyšel z hrozného pekla" (např. když za války přežil bombardování), 
o tom, že někdo "žije v pekle" (tj. v blízkosti podsvětí zábavných čtvrtí) nebo se mluví 
o "pekelné hudbě", která se v silných decibelech rozléhá do okolí. To jsou běžná 
přirovnání, která mají v našem jazyce obrazný význam a jsou přejata z určitých 
představ křesťanské víry. 

Častá představa o pekle je, že je to nějaké místo pod zemí, kde se trápí a smaží lidé 
nebo jejich duše. Někteří lidé existenci jakéhokoli pekla popírají. Jiní ho umísťují 
někam do nitra země. Další tvrdí, že nesmrtelná duše bezbožného člověka odchází 
okamžitě po smrti do pekla nebo očistce. Peklo (latinsky "infernum") je podle 
některých náboženských představ místo, kde pobývají duše zemřelých, kteří byli 
pro těžké hříchy zatraceni k věčnému trestu fyzickými mukami. V některých 
náboženských systémech (např. starověkého Egypta a Řecka) odpovídají peklu 
představy o podsvětí. Co je vlastně pravda? 

Zalistujme v různých historických knihách a dějinách náboženství, abychom se 
dověděli něco víc o názorech na peklo. 

S konceptem příbytku mrtvých, přestože má několik forem, se setkáváme ve folkloru 
a mytologii mnoha zemí a kultur v historii lidstva, jako např. v sumerské, akkadské, 
babylonské, egyptské a řecké. V minulosti měli lidé následující názory na příbytek 
mrtvých: (1) Je to pochmurná podzemní říše nebo vzdálený ostrov, jehož nejsou 
schopny dosáhnout lodě (řecky hadés). (2) Je to podsvětí zimy a tmy (norsky 
nifleimr, zvané také hel). (3) Je to hluboká propast, ve které dochází k potrestání 
duší (řecky tartaros). (4) Je to hrob, do kterého bylo uloženo tělo (v Egyptě se 
nazýval "domov věčnosti"). (5) Je to nebeské místo, kam se odebrali zemřelí 
(zemědělští indiáni žijící v pueblech věřili, že zemřelí se změnili v mraky). (6) Je to 
nepopsatelná existence, při které se duše pomalu ztrácí, až úplně zmizí (taková byla 
představa indiánských lovců ze Severní Ameriky). 

Náboženství perské říše učilo, že duše po třídenním čekání na soud musí překročit 
"most odplaty". Jestliže se člověk během svého života dopustil mnoha hříšných činů, 
most mu byl zatarasen a on spadl do smradlavého studeného pekla, aby si tam 
odpykal své zlé činy. Řecký orfizmus učil nesmrtelnost duše – koncept, který už ve 
4. století př. Kr. do detailu rozvedl Platon. V době Ježíše Krista Židé z velké části 
přijali toto učení. Věřilo se jednak, že hříšná duše bude po smrti různě dlouhou dobu 
trestána, ale zároveň platilo, že duše je nesmrtelná. 



Ve Starém zákoně nikde nenajdeme učení podobné náboženstvím antické kultury, 
pokud jde o posmrtný život. Přesto v období mezi Starým a Novým zákonem přišli 
Židé do styku s Peršany a Řeky, kteří měli dobře vypracovanou teorii o světě 
mrtvých a něco z ní přejali. 

Je nutné podotknout, že toto učení přišlo z Persie a Řecka, a ne prostřednictvím 
Božího zjevení prorokům Starého zákona. Sám Ježíš se snažil opravit názor svých 
učedníků o stavu mrtvých, když řekl, že smrt není nic jiného než spánek (J 11,11-
14). 

Určité pojetí pekla se tedy nachází v mnoha civilizacích. V textech Starého zákona 
však slovo "šeól" nikde neobsahuje myšlenku pekla, jak je zakotvena v myšlení 
současného člověka (peklo ve smyslu nějakého místa, kam odcházejí duše po smrti). 
Ani v Novém zákoně termín "hadés" nic takového nevyjadřuje. Myšlenky o pekle 
pronikají do křesťanství z apokryfní a apokalyptické literatury. Teprve ve 13. století 
se upřesňuje víra v peklo v katolické teologii. Nejnovější katolický katechizmus v 
paragrafu 1035 hovoří o existenci pekla, jeho věčném trvání a o věčném ohni. 

Výskyt termínu "peklo" v bibli 

Podle etymologických slovníků české slovo "peklo" znamenalo původně "smůla". 
Přechod od významu "smůla" k významu "peklo" se udál vlivem křesťanství. 

Sledujme použití slova "peklo" ve Starém i Novém zákoně. Podívejme se na jedno 
hebrejské a tři řecká slova, která jsou v našich biblích přeložena jako "peklo", "hrob" 
nebo "podsvětí". 

1. Šeól. Hebrejské "šeól", které se nachází ve Starém zákoně 65x, se překládá hlavně 
jako "hrob", "podsvětí", "peklo" nebo "propast". Jestliže si vezmeme biblickou 
konkordanci, rychle zjistíme, že pro hebrejské "šeól" přeložené jako "peklo" by se 
stejně dobře hodil výraz "hrob". Hrob je vlastně říše mrtvých, místo pobytu mrtvých. 
Mrtví jsou v hrobě ve stavu nevědomí (Kaz 9,5.6.10) a čekají na vzkříšení (Da 12,2; 
J 5,28.29). 

Termín "šeól" se pouze jednou vyskytuje v mimobiblické literatuře, a to v 
elefantinských papyrech, kde má význam "hrob", tedy místo, kam se ukládají mrtví. 

Společným údělem všech lidí je, že na konci života sestupují do šeólu a jsou připojeni 
ke svým otcům (Iz 14,9-15; Gn 25,8; Jb 3,11-21). Sem sestupují všichni živí (Ez 
31,14.15; Iz 38,18). Nemohou tam chválit Boha (Ž 6,6) ani vyprávět o jeho 
milosrdenství a věrnosti (Ž 88,12; 30,10). 

Jak spravedliví (např. Jákob podle Gn 37,35), tak bezbožní lidé (např. Kórach, Dátan 
a Abíram podle Nu 16,30.33; Ž 55,16; Př 9,18) sestoupili do šeólu (v ČEP přeloženo 
jako "podsvětí"), tj. do země jako do svého hrobu. Jb 17,13-16 obrazně popisuje 
palestinský hrob (šeól). Je to jako postel ve tmě, kde je plno prachu, červů a rozkladu. 
Při vzkříšení povstanou všichni lidé ze svých hrobů (J 5,28). 

V Ž 16,10 vyjadřuje David hlubokou důvěru v Boha těmito slovy: "V moci podsvětí 
(šeól) mě neponecháš." To znamená, že Bůh své věrné nevydá zkáze, nenechá je v 
podsvětí (tj. v hrobě). Vzkříšením před nimi otevře cestu radosti a naděje. 



Termín "šeól" ve vztahu k smrti neznamená ve Starém zákoně nic jiného než místo, 
kde spí nebo odpočívají mrtví (Jb 17,13; Iz 38,18). 

2. Hadés. Řecké slovo, ekvivalentní hebrejskému "šeól", se vyskytuje v Novém 
zákoně desetkrát. Kraličtí překládají tento výraz vždy termínem "peklo". ČEP 
používá při jeho překladu slov "propast", "peklo", "říše smrti", "hrob", "smrt" a "svět 
mrtvých". Hadés je místo zmaru a nicoty. Je to vlastně hrob, místo, kam se ukládají 
mrtví. Tímto způsobem se dá rozumět všem výskytům tohoto slova v Novém zákoně 
(Mt 11,23; 16,18; L 10,15; Sk 2,27; 2,31; Zj 1,18; 6,8; 20,13; 20,14), až na jednu 
výjimku, kde se tento termín objevuje v podobenství (L 16,23). O jeho smyslu 
pojednáme níže. 

V Malé Asii se slovo "hadés" objevuje na mnoha starověkých náhrobcích, kde 
označuje místo pro tělo zemřelého, tj. hrob. 

Ježíš říká, že mocnosti smrti nic nepřemohou církev. Tvrdí, že má klíče hrobu 
(hadés) a smrti (Zj 1,18). On je totiž Pánem života i smrti. S ním se nemusíme ničeho 
bát. On nás v hrobě nenechá, protože při vzkříšení z něho vstaneme (J 5,28; Ž 16,10). 

3. Gehenna. Dvanáctkrát se v Novém zákoně objevuje překlad slova "gehenna" (v 
ČEP nebo v kralickém překladu) jako "peklo", "pekelný oheň" nebo "zatracení". 
Podle evangelií pronáší toto slovo jedenáctkrát Ježíš Kristus a jednou je použito v 
epištole Jakuba. Toto slovo řeckého přepisu "ge hinnom" znamená v hebrejštině 
"údolí hinnom" - 90 až 100 metrů hlubokou proláklinu za jižní stěnou starověkého 
Jeruzaléma, která se používala jako jáma na odpadky. Kromě toho, že se na tomto 
místě pálily odpadky a smetí, mělo "údolí Hinnom" pro Židy v Ježíšově době 
mnohem hlubší význam. Přestože jen ti nejhorší zločinci mohli obdržet trest smrti, 
sanhedrin – jedenasedmdesátičlenná soudní rada, která měla na starosti nejvážnější 
přestupky – mohl odsoudit velmi těžké zločince ke dvojí potupě. Za prvé mohl být 
zločincům odmítnut pohřeb a za druhé mohla být jejich mrtvola pohozena spolu s 
mršinami na městské smetiště (do údolí "Hinnom" nebo "gehenna"), aby shořela 
společně se smetím a odpadky. Zločinci a jejich zločiny se tak měly lidem zošklivit a 
mělo být ukázáno, že viník byl zatracen kvůli svým skutkům. (Je nutné si 
připomenout, že kromě saduceů převážná většina Židů věřila ve vzkříšení z hrobu, 
a proto brala tak vážně péči o mrtvá těla.) 

Podle židovské tradice znamenalo tedy odsouzení ke spálení v "gehenna" ztrátu 
budoucího života. V Kristově době byla "gehenna" pro Židy nejsrozumitelnějším 
obrazem "druhé smrti" (Zj 20,14.15). 

Gehenna je místem trestu, skutečného zničení. Gehenna má mnoho synonym či 
ekvivalentů: věčný oheň (Mt 18,8; 25,41), oheň neuhasínající (Mt 3,12; Mk 9,44-48), 
oheň a červ (Mk 9,48; srv. Iz 66,24), pec ohnivá (Mt 13,42), ohnivé jezero (Zj 20,14) 
nebo jezero ohně a síry (Zj 14,10; 19,20; 20,10 podle Gn 19,24; Ž 11,6, což byl trest 
na Sodomu a Gomoru), trápení a muk (Zj 14,10; L 16,23.28), věčný trest (Mt 25,46) 
a vnější temnoty (Mt 8,12; 22,13; 25,30). 

Jan nemluví o gehenně, ale o zatracení (J 3,16), o Božím hněvu, který trvá (J 3,36), o 
smrti (J 6,50; 8,21; 11,25), o soudu jako o konečném odsouzení (J 5,24.29), o 
temnotách (J 12,46), o odřezání (J 15,2), o vyvržení (J 15,6) a o odloučení od Krista 



při jeho druhém příchodu. Protikladem gehenny jsou spása, věčný život a svaté 
město. 

Gehenna při posledním soudu pohlcuje zlé. Je to druhá smrt (Zj 20,6.14). Gehenna 
hrozí těm, kteří se odvracejí od Krista (J 8,44-47). Mluví-li Nový zákon o zatracení, 
nevydává lidi předem nevyhnutelnému osudu, nýbrž varuje a vyzývá je, aby vírou v 
Ježíše Krista usilovali o záchranu a věčný život. 

Když si uvědomíme tuto skutečnost, bude nám jasné, proč Ježíš tak často používal 
"údolí Hinnom", když chtěl vhodně popsat stav zatracených. 

Když si tedy čtenář Nového zákona prostě zamění řecké slovo "gehenna" za 
"zničení", "zatracení", "místo záhuby" nebo "místo zkázy", v žádném z následujících 
veršů, kde se objevuje slovo "peklo" (Mt 5,22; 5,29; 5,30; 10,28; 18,9; 23,15; 23,33; 
Mk 9,43; 9,45; 9,47; L 12,5; Jk 3,6), nebude mít problém s pochopením jeho záměru 
a smyslu. 

4. Tartaros. V 2 Pt 2,4 se objevuje řecké sloveso "tartaroun", což znamená "uvrhnout 
do tartaru". Petr, který psal křesťanům žijícím v helénské kultuře, používá tento pro 
ně známý specifický termín, ale užívá ho jinak než řecká mytologie, kde označoval 
peklo. Tomuto slovu, které se dá přeložit také jako "propast podsvětí", zřejmě dává 
obrazný význam "vězení" (viz kralický překlad "strhna je do žaláře"). Podle Petra 
jsou padlí andělé uvězněni na naší zemi jako ve vězení (žádné specifické místo se 
neudává) a čekají na soud. Jsou zde drženi až do doby Božího soudu. V biblickém 
textu se neříká nic o tom, že by tito andělé nebo démoni byli vykonavateli trestu nad 
ztracenými hříšníky, a není zde ani zmínka o trápení ve věčných plamenech. 

Souhrnně se dá říct, že slovo "peklo" má dva správné základní významy: (1) hrob – 
místo, kde odpočívají mrtví a (2) ohnivé jezero – místo budoucího trestu pro 
všechny bezbožné, místo konečného zatracení všeho zla, hříchu a všech těch, kdo se 
s ním ztotožnili, tzn. všech bezbožných, padlých andělů i satana. Je to něco, co se 
odehraje na konci dějin tohoto světa na povrchu země, protože na bezbožné padne 
oheň z nebe (Zj 20,9), což bude ohnivé jezero, v němž všichni bezbožní úplně shoří. 

Říká se, že peklo je tam, kde není Bůh. To docela výstižně vyjadřuje určitou rovinu 
našeho chápání pekla jako místa totální vzdálenosti od Boha, místa, kde dojde k 
úplnému a konečnému zlikvidování všeho, co je spojeno se zlem. Peklo je vlastně 
život bez Boha a takový postoj vede do pekla (eschatologického), které bude na 
konci věků. 

Nakonec budou jen dvě třídy lidí. Jedna, která řekne Bohu: "Buď vůle tvá", a druhá, 
které Bůh řekne: "Buď vůle tvá." (C. S. Lewis) Hříšník, který miluje hřích a nechce se 
ho vzdát, říká vlastně Bohu: "Nechci s tebou žít. Běž pryč z mého života. Chci žít podle 
sebe, chci žít samostatně a nezávisle na tobě." Peklo je Boží konečné rozhodnutí o 
zatvrzelém hříšníku: "Ať se děje podle toho, jak si přeješ, podle tvého rozhodnutí." 
Peklo je, že Bůh nechá člověka samému sobě, nechá ho v tom, co si sám vybral – 
věčnou smrt. 

Vyprávění o boháči a Lazarovi 

Někteří jsou přesvědčeni, že příběh Pána Ježíše o boháči a Lazarovi je skutečná 
událost, a ne podobenství. Na základě tohoto vyprávění věří, že peklo skutečně 



existuje a že do něho jdou hned po smrti duše bezbožných. Přečtěme si příběh 
zaznamenaný v L 16,19-31: 

"Byl jeden bohatý člověk, nádherně vybraně se strojil a den co den skvěle hodoval. 
U vrat jeho domu lehával nějaký chudák, jménem Lazar, plný vředů, a toužil nasytit 
se aspoň tím, co spadlo se stolu toho boháče; dokonce přibíhali psi a olizovali jeho 
vředy. I umřel ten chudák a andělé ho přenesli k Abrahamovi; zemřel i ten boháč a 
byl pohřben. A když v pekle pozdvihl v mukách oči, uviděl v dáli Abrahama a u něho 
Lazara. Tu zvolal: »Otče Abrahame, smiluj se nade mnou a pošli Lazara, ať omočí 
aspoň špičku prstu ve vodě a svlaží mé rty, neboť se trápím v tomto plameni.« 
Abraham řekl: »Synu, vzpomeň si, že se ti dostalo všeho dobrého už za tvého života 
a Lazarovi naopak všeho zlého. Nyní on se tu raduje a ty trpíš. A nad to vše jest mezi 
námi a vámi veliká propast, takže nikdo – i kdyby chtěl, nemůže přejít odtud k vám 
ani překročit od vás k nám.« Řekl: »Prosím tě tedy, otče, pošli jej do mého rodného 
domu, neboť mám pět bratrů, ať je varuje, aby také oni nepřišli do tohoto místa 
muk.« Ale Abraham mu odpověděl. »Mají Mojžíše a Proroky, ať je poslouchají!« On 
řekl: »Ne tak, otče Abrahame, ale přijde-li k nim někdo z mrtvých, budou činit 
pokání.« Řekl mu: »Neposlouchají-li Mojžíše a Proroky, nedají se přesvědčit, ani 
kdyby někdo vstal z mrtvých.«" 

Tento evangelijní oddíl není uveden očekávaným slovem "podobenství". Řecký 
rukopis Bezae Cantabrigiensis z přelomu 5. a 6. století po Kr., označovaný jako 
rukopis D, má však na začátku 19. verše větu: "Pověděl pak také jiné podobenství." 
Většina exegetů považuje tuto část evangelia za podobenství. Někteří vykladači se 
však žel stále odvolávají na tento příběh jako na popis toho, co je po smrti. René 
Pache např. tvrdí, že "text Lk 16,19-31 je místem, které podává nejúplnější obraz o 
říši mrtvých" (Peklo skutečně existuje? Ostrava 1993, str. 9). Jiní mají určité 
výhrady, ale přesto tvrdí, že to, co Ježíš v tomto podobenství říká o posmrtném 
životě, není sice úplně pravda, ale je to líčení, které s pravdou o stavu po smrti 
souhlasí. Tito teologové věří, že duše žije po smrti ve vědomém stavu. 

Ráček v knize "Život Kristův" na straně 412 uvádí, že leccos, co je uvedeno v tomto 
podobenství, je "jen pro dokreslení obrazu" a na téže straně dále píše: "Žádný teolog 
nebude tvrdit, že se zavržení a vyvolení mezi sebou domlouvají. Mimoto mají ti i oni 
jen duši, která bude s tělem spojena teprve na konci světa, kdežto zde se mluví o 
jazyku, prstu, očích, jako o celých lidech. Jde o pravdy, které třeba z obrazného 
Ježíšova učení vyloupnout." 

Z podobenství, které si dalo za cíl sdělit určité naučení za pomoci tehdejšího názoru 
na posmrtný život, nemůžeme vyvozovat dogmatické výroky o posmrtném životě. 
Bible učí, že člověk po smrti je ve stavu nevědomí (Kaz 9,6). 

Jaké byly populární názory Židů na stav člověka po smrti v Ježíšově době? Odpověď 
nám dává Josephus Flavius v knize "Rozhovor s Řeky o pekle". Mluví v něm o 
andělích, kteří vedou spravedlivé do oblasti světla, o Abrahamově lůnu, o pálícím 
žáru, o věčném trestu, o neuhasínajícím ohni atd. 

Jaký je smysl tohoto podobenství? Proč ho Ježíš vyprávěl? Co jím chtěl sdělit? 
Budeme ho považovat za přesný popis pekla, nebo uznáme, že jde o literární formu, 



ve které nelze vykládat doslovně všechny detaily příběhu? Kdybychom vyprávění 
přijali doslova jako přesný popis pekla, vyvstaly by před námi závažné problémy: 

1. Ježíš by učil, že chudí lidé jdou do nebe a bohatí do pekla. Bohatství nebo chudoba 
však nerozhoduje o tom, kam kdo půjde. Záleží na tom, zda máme víru, která se 
prakticky promítá do našeho života, anebo je naše vyznání jen teoretické (J 3,16; Jk 
2,20-26). 

2. Duše v pekle by měly tělesné údy, jako prsty, jazyk a ústa dohromady s nervy, 
které mohou cítit bolest, žízeň apod. To je ovšem v rozporu s názorem na duši, jak ji 
chápou mnozí dnešní křesťané. 

3. Lidé v ráji by mohli komunikovat s těmi, kdo jsou v pekle a trpí věčná muka. Tito 
by pak mohli žebrat o milost a prosit o pomoc ty, kdo jsou v nebi. 

4. Obyvatelé nebes by mohli vidět ty, kdo jsou mučeni. 

5. Abraham by byl mluvčím spravedlivých v nebi. 

6. Nebe by bylo skutečně "Abrahamovým lůnem", a ne místem někde ve vesmíru. 

I nejsilnější zastánci příběhu o boháči a Lazarovi jako zprávě o pekle odmítají 
aplikaci výše zmíněných detailů. Jak je možné, že duše mají tělo, kosti, maso a nervy? 
Proč by se měl chudý člověk dostat do nebe a bohatý do pekla? Jak by nebe vůbec 
mohlo být nazváno nebem, kdyby zachránění spravedliví mohli přes propast hledět 
na trápení hříšníků? Jak by se mohli otec nebo matka dívat na trápení svého dítěte v 
pekle nebo sestra na muka svého bratra, a přitom se radovat z věčného příbytku v 
nebeském království? Jak by kdokoli z nás mohl mít věčný pokoj, kdyby věděl, že 
některý z jeho příbuzných trpí ve věčných mukách, a nemohl by mu pomoci? A 
kdyby bylo hříšníkům dovoleno prosit o pomoc a úlevu, znamenalo by to, že Bůh 
vymyslel příšernou budoucnost jak pro spasené, tak pro zatracené. Nebe by bylo 
horším místem než samo peklo. 

Detaily tohoto příběhu nelze považovat za fakta, za popis toho, co nás čeká v 
budoucnosti. Jde o podobenství, a ne o pravdivý příběh. Teolog A. H. Strong 
přiznává: "Připouštíme, že podobenství užitá v Písmu, která popisují utrpení 
zatracených, musí být brána duchovně, a ne doslovně." (Systematická teologie, str. 
1056) Tento výrok teologa, který věří v neutuchající plameny pekla, má velkou váhu 
v diskuzi o tomto podobenství. Jestliže odmítneme detaily o duši, která má tělo s 
lidskými vlastnostmi, propast, přes kterou mohou spasení a zatracení mluvit, 
Abrahama jako mluvčího věřících a hříšníků, proč bychom se tedy měli držet 
ostatních detailů tohoto příběhu, jako např. věčného trápení hříšných? 

Základním pravidlem při výkladu podobenství je, že se nemůže libovolně natahovat. 
Je třeba mít na zřeteli hlavní naučení, záměr příběhu, to, čemu nás chce naučit, k 
čemu nás chce přivést. Musíme rozpoznat základní myšlenku a nesmíme vykládat 
další nepodstatné detaily. Buďme tedy opatrní, abychom na základě aplikace 
nepodstatných podrobností, které nemají skutečný vztah k hlavnímu naučení 
podobenství, nedospěli k mylným závěrům. Tato základní pravidla biblického 
výkladu se přirozeně týkají také podobenství o boháči a Lazarovi. 

Pokračování příště 



 



Výlet T. O. M.  17. 12. 2023 
 “Sejdeme se Pod Ocasem” 

 

Sraz: Pod ocasem           v 10:00 hod. 
 
 

Trasa: Od koně na Václavákustart se vydáme přes Františkánskou zahradu2 Jungmannovo náměstí, 
Národní, pasáží Platýz vpravo do ulice Martinská, Skořepová, Na Perštýně na Betlémské náměstí3, 

dále Konvitskou nalevo Divadelní na Smetanovo nábřeží k mostu Légií4, vpravo Malostranským 
nábřežím, parkem Kampa kolem Čertovky5 ulicí U Sovových mlýnů, Hroznovou přes mostek na 
Velkopřevorské náměstí k Lennonově zdi6, poté do ulice Lázeňská, vpravo Mosteckou kolem 
Malostranských věží7 na Karlův most a Křížovnické náměstí8 ulicí Křížovnická na náměstí Jana 
Palacha9 do ulice Široká kolem Španělské synagogy10 Vězeňskou na Kozí plácek k vánočnímu 
stromku11 odtud ulicí Kozí a Dlouhou na Staroměstské náměstí k vánočnímu stromucíl. 
 

Délka trasy: cca 5,2 km. 
Na výlet s vámi se těší Tomíci 

Design ® Jaroslav Bartoš   



 

ADVENTNÍ SCRAPBOOKING 

 
 
 
 
 

 

 

V SOBOTU 9. PROSINCE 2023 OD 14 HODIN 
VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKA, CEDULKY, OBRÁZKY, SVÍCNY 

TO VŠE Z PAPÍRU! 
SEJDEME SE V JÍDELNĚ, ÚČAST DĚTÍ VÍTÁNA. 

Těší se na Vás Jitka Michalcová 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

